« runt capita sua. Adjuva me, Domine Deus meus, A
 « salvum me fac secundum misericordiam tuam. Et
 « sciant quia manus tua hæc, et tu, Domine, fecisti
 « eam. Maledicent illi, et tu benedices : qui insur-
 « gunt in me, confundantur : servus autem tuus
 « lætabitur. Induantur qui detrahunt mihi, pudore :
 « et operiantur sicut diploide confusione sua. Con-
 « fitebor Domino nimis in ore meo, et in medio
 « multorum laudabo eum. Quia aslilita dextris pau-
 « peris, ut salvam faceret a persecuentibus animam
 « meam ».

ENARRATIO

In finem psalmus David. Vox est in hoc psalmo
 capituli principaliter agentis de Juda traditore suo,
 et per eum de omnibus aliis persecutoribus, quia
 sicut illa quæ Petro dicebantur, hæc videlicet, quæ- B
 cunque ligaveris (Matth. xvi), etc., ad omnes recto-
 res pertinent, sic et hæc quæ de Juda dicuntur
 cæteris persecutoribus adaptantur. Initium psalmi
 tale est :

« Deus, laudem meam ne tacueris, quia os pecca-
 toris et dolosi super me apertum est. » Quasi dicat
 caput nostrum : Persecutores mei non tacuerunt
 meam vituperationem, dicentes : *Dæmonium habes*
 (Joan. viii et viii), et multa id genus. « Tu autem, Deus
 Pater, ne taceas laudem meam. » Quæ major laus
 quam notificari hominem esse verum Deum de Deo
 vero ? quod in infirmitate nunc latet revelabitur au-
 tem post. Quod dicit : *Ne taceas laudem meam* : et
 opus est ut non taceas, quia os peccatoris, id est le-
 gis transgressoris, et dolosi super me apertum, me C
 vituperando. Sed ecce patet quia falsa est vitupe-
 ratio, quam non tacet peccator et dolosus. Patet
 etiam quia vera est laus, quam non tacet Deus.
Deus enim verax, omnis homo mendax (Rom. iii),
 quia non est homo verax, nisi in quo loquitur Deus.
 Laus autem maxima est unigeniti Filii Dei, quia hoc
 ipsum laus est quod est unigenitus Filius Dei prædi-
 catus. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et
 sermonibus odii circumdederunt me et expugnave-
 runt me gratis. Tunc locuti sunt adversum eum
 lingua dolosa, quando eum tanquam magistrum bo-
 num captiosa adulatione laudabant (Matth. xxii).
 Unde alibi : « Et qui me laudabant adversum me
 jurabant (Psal. ci). » Circumdederunt me sermoni-
 bus odii, quando aperte clamabant : *Crucifige, cru-*
cifige eum (Joan. xix). Et expugnaverunt me gratis, D
 id est sine causa, quia sicuti gratis pie amant, ita
 impii gratis odio habent. *Pro eo ut me diligere-
 detrahebant mihi.* Prosequitur qualiter pugnabant
 contra eum. Nam in hoc quod promeruit *ut eum
 diligere- detrahebant mihi* : ego autem orabam :
Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc.
 xxiii). *Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et
 odium pro dilectione mea.* Sex sunt in isto genere
 differentie quæ commemoratæ animadverti facillime
 possunt : Reddere bona pro malis, non reddere mala
 pro bonis. Reddere bona pro bonis, reddere mala
 pro malis. Non reddere bona pro bonis, reddere

mala pro bonis. Duæ primæ retributiones ad bonos
 tantum pertinent, quia perfecte boni reddunt bona
 pro malis, et non reddunt mala pro bonis. Duæ vero
 ultimæ, non reddere bona pro bonis, et reddere
 mala pro malis ad iniquos tantum pertinent. De hæc
 autem retributione qua redditur malum pro bono,
 hic dicitur, *et posuerunt adversum me mala pro bo-*
nis. Duæ autem retributiones, reddere bona pro bo-
 nis, et reddere mala pro malis, communes sunt me-
 diocriter bonis, et mediocriter malis. Nam et me-
 diocriter boni reddunt mala pro malis, et mediocriter
 mali bona pro bonis. « Constitue super eum pecca-
 torem, et diabolus stet a dextris ejus. » Ecce præ-
 dicit quid futurum sit populo de persecutione sua,
 non ex malevolentia, sed aggratulando divinæ sen-
 tentiæ, quasi sic dicat : Quia populus ille me caput
 habere noluit, ergo *constitue super eum peccatorem,*
 id est Antichristum caput habeant, *et diabolus stet a*
dextris ejus, id est opera diaboli habeant potiora.
 Qui me noluerunt imitari et caput habere venien-
 tem in nomine tuo suscipient alium venientem in
 nomine suo. « Cum judicatur » hic populus interius
 sic, ut « qui in sordibus est sordescat adhuc (Apoc.
 xxii) : » « exeat condemnatus, » id est, finiat vitam in
 condemnatione ut quandoque duplici condemnatione
 condemnatur. *Et oratio ejus fiat in peccatum,* quia
 omnis oratio, quæ non fit per mediatorem nostrum
 Jesum, non delet peccatum, sed potius auget, quia
 fit in prævaricatione. *Fiant dies ejus pauci,* id est,
 parum temporis vivat Judas. *Et episcopatum ejus,* id est,
 apostolatam Judæ apostoli alius (ut duodenarius nu-
 merus adimpleatur) *accipiat.* Vel, *fiant dies ejus pauci,*
 id est dies, quos putant Judæi prolongare in habendo
 locum et gentem (Joan. xi), minuantur, *et episcopa-*
tum ejus accipiat alter, me videlicet factum episco-
 pum illius populi accipiat gentium populus. *Fiant*
fili ejus orphani, amisso rege, vel Patre Deo, vel
 patribus. *Nutantes transferantur filii ejus,* id est,
 incerti et instabiles ubicunque, « et mendicent,
 ejiciantur de habitationibus suis. Scrutetur fenera-
 tor, » id est, diabolus, *omnem substantiam ejus,* id
 est, omne peccatum illius populi, ut nulla ei con-
 donentur peccata, quia non est reconciliatio nisi per
 Christum. *Fenerator,* id est, diabolus, quia, cum
 aliquis quem exterius occidit, diabolus interius
 eum occidit, quæ occisio gravior est exteriori, quia
 qui intus occiditur, nisi resipiscat, æternali igne
 tandem puniatur. Hujus feneratoris substantia pec-
 cata sunt, quia in peccatis delectatur, et per pec-
 cata quasi esse habet. *Et deripiant alieni labores ejus.*
 Hoc historialiter factum est, quando regnum Judæo-
 rum possedit gentilis populus. Vel, *labores ejus ra-*
piant alieni, id est, gentes recipiant promissionem
 factam Judæis, juxta illud, « Alii laboraverunt, et vos
 in labores eorum intravistis (Joan. iv). » « Non sit
 illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis ejus, » id
 est, reliquiis populi, jam sine facto. *Fiant nati ejus*
in interitum, id est, ad hoc tantum nascantur, ut
 intendant, *in generatione una deleatur nomen ejus,* id

est, non regeneretur populus ille, ut ei dimittantur peccata, sed « in generatione una deleatur nomen ejus. » « In generatione una » permanet qui non regeneratur, sine qua regeneratione nullus salvari potest, Domino testante : « Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest introire in regnum Dei (Joan. III) ; » « in memoria redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, » ut non tantum puniatur populus ille de peccato proprio, sed etiam de peccatis patrum in Ægypto peccantium : juxta illud, « Vindicabo in tertiam et quartam generationem (Exod. xx), » « et peccatum matris ejus non deleatur : » sed « fiant » iniquitas patrum et peccatum matris « contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum, » id est, non recordetur Dominus eorum amplius, ut revocet eos ad pœnitentiam : et hoc eo, id est, ideo, quia populus ille Judæorum non est recordatus facere misericordiam, ut, occiso capite, cessaret membrorum persecutio. « Et persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare, » id est, Christum *compunctum corde* in suis persecutus est populus ille. Compuncti corde fuerunt illi qui dixerunt : *Quid faciemus, viri fratres (Act. II) ?* Et ille qui dixit : *Quid me vis facere (Act. IX) ?* In quibus talibus persecutus est Dominum. *Et dilexit maledictionem* Judas, vel populus ille dicens : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxvii). » « Et veniet ei, et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. Et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus : » interius et exterius maledictus est Judas, vel populus ille qui abominabilis omnibus factus est exterius, et interius excœcatus : *et sicut oleum in ossibus ejus*, id est, sicut oleum ossa penetrat, ita eos maledictio. « Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, et sicut zona qua semper præcingitur. » Solent qui utuntur laxis vestibus se præcingere, ut expediti sint ad operandum quod volunt. Sic populus ille operatur maledictionem. Et præcingatur, id est, expeditus sit ad omne malum perpetrandum, ut malum non repentinum, sed dispositum faciat. « Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum, et qui loquuntur mala adversus animam meam. » Quasi dicat : Quod induti sunt maledictione, hoc non injuste evenit eis, quia hoc est opus eorum, id est, hanc maledictionem operabantur sibi apud Dominum mihi detrahendo, et mala adversus animam meam loquendo. Vel, *hoc opus eorum apud Dominum*, id est, præscivit ut ita operarentur, *apud Dominum*, dico, apud quem constat, ut *qui in sordibus est, sordescat adhuc (Apoc. xxii)*. « Et, tu, Domine, fac mecum propter nomen tuum, » Quasi dicat : Hoc illis eveniat. *Tu autem Domine, fac mecum*, id est, mecum operare propter nomen tuum glorificandum, ut intelligant homines eadem opera esse mea et tua : vel, operare mecum, quasi dicat : ergo operor perseverando in obedientia, et tu operare mecum, vertendo ad communem omnium utilitatem quod ipsi faciunt ad unius damnationem. Te rogo ut mecum opereris, quia *suavis est*

A misericordia tua, id est, reconciliatio humani generis quæ per mortem meam ventura est. « Libera me, quia egenus et pauper sum ego, et cor meum conturbatum est intra me » quia, etsi tristis appareo, non est mihi tristitia ex potestate inferentium, sed ex propria voluntate tristis appareo. « Sicut umbra, cum declinat, ablatus sum, » quia sicut, declinante umbra, fit nox, ita ex carne mors sequitur, *et excussus sum sicut locustæ*, quia, me relicto, omnes fugerunt (Matth. xxvi) ; vel *excussus sum*, id est, excussi sunt mei *sicut locustæ*, quia fugati sunt ubique a persecutoribus. *Genua mea infirmata sunt a jejuniis*, id est, illi qui fortiores fuerunt inter membra mea, apostoli videlicet infirmati sunt *a jejuniis*, id est, a præsentia mea recedentes, a qua semper reficiebantur. Et tamen licet *infirmata sunt*, immutata sunt tandem *propter oleum*, id est, propter donum Spiritus sancti quod ceperunt, et non tantum fortiores infirmati sunt, sed etiam *caro mea*, id est, illi, qui infirmiores fuerunt in membris meis, confortati sunt *propter oleum*, id est, gratiam Spiritus sancti. Vel sic, *caro mea immutata est propter oleum*, id est, carnalis intellectus meorum infirmatus, per gratiam Spiritus sancti immutatus. Vel, *caro mea immutata est propter oleum*, id est, propter suavitatem resurrectionis. *Et ego fastus sum opprobrium illis*, quia sicuti me persequerentur, ita et meos : « viderunt me et moverunt capita sua ; » sed, tu, « Domine Deus meus, adjuva me, salvum me fac secundum misericordiam tuam. » *Et sciant*, id est, intelligant *quia manus tua hæc*, id est, potentia tua hæc omnia fecit, ut sic intelligant quod non haberent potestatem, nisi illis a te data fuisset (Joan. xix). Quod dicit, « et sciant quia manus tua hæc, et tu, Domine, fecisti eam. Maledicent illi, et tu benedices. Qui insurgunt in me confundantur, servus autem tuus, » non dico lætatur, sed lætabitur. *Induantur qui detrahunt mihi, pudore*, id est, plene confundantur intus et foris, vel ante Deum et ante homines, *et operiantur sicut diploide confusione sua*. Diplois est vestis duplex, nullam habens partem inversam, ubi notatur plenaria confusio. *Confitebor Domino nimis in ore meo*, id est, valde in ore meo, id est, consono corde. Et quod dictum est. *Ego autem confitebor Domino nimis*, id est, valde in ore meo, id est, consono corde. *Et in medio multorum*, id est, in corde fidelium, *laudabo eum*. *Quia astitit a dextris pauperis*, id est, qui mihi pauperi et meis pauperibus in dextera, id est, in potiori parte semper fuit, faciens eos diligere dextera, id est, potiora : ad hoc « astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a persequentibus animam meam, » id est, mei et meorum, non ita ut non tribularentur, sed ne eis conformarentur, ut illud : « Pater, non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo (Joan. xvii). »

PSALMUS CIX.

PSALMUS DAVID.

« Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuo-

« rum. Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion; A
 « dominare in medio inimicorum tuorum. Tecum
 « principium in die virtutis tuæ in splendoribus san-
 « ctorum, ex utero ante luciferum, genui te, juravit
 « Dominus, et non pœnitebit eum : Tu es Sacerdos
 « in æternum secundum ordinem Melchisedech. Do-
 « minus a dextris tuis, confregit in die iræ suæ reges.
 « Judicabit in nationibus, implebit ruinas, conquis-
 « sabit capita in terra multorum. De torrente in
 « via bibet, propterea exaltabit caput. »

Tempus constituit Deus Pater promissis suis, constituit etiam tempus eis quæ promisit implendis. Tempus promissionum fuit a tempore prophetarum usque ad tempus Joannis Baptistæ, a tempore Joannis Baptistæ et deinceps usque ad finem mundi tempus est implendi quæ promisit. B Promisit enim hominibus divinitatem, mortalibus immortalitatem, peccatoribus justificationem, abjectis glorificationem, et quidquid promisit, indignis promisit, ut non quasi operibus merces redderetur, sed nomini suo gratia daretur. His promissis adimplendis, non quemlibet principem, aut angelum, aut archangelum, mediatorem promisit, sed unicum Filium, ut, qua via nos perducturus esset ad id quod promisit, per ipsum Filium suum ostenderet et probaret. Unigenitus itaque Filius Dei, venturus ad homines hominem erat assumpturus, et per id quod promisit, homo futurus, meriturus, resurrecturus, in cælum ascensurus, sessurus ad dexteram Patris, et impleturus in gentibus quod promisit, et post impletionem promissionum, impleturus ut veniat, et quod prærogavit, exigat, discernat vasa iræ a vasis misericordiæ (Rom. xxi), reddat impiis quod minatus est, reddat justis quod pollicitus est. Hoc ergo totum prophetandum fuit, prænuntiandum, commendandum, ne subito veniens horreretur, sed creditum expectaretur, quæ omnia Propheta in hoc psalmo nobis pronuntiat et commendat, sic dicendo :

« Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis. » Quod versus iste de Domino Filio accipiendus sit, ipsemet, Dominus et Salvator noster Dei Filius in Evangelio ostendit, quia cum quæreret a Judæis : Cujus Filium Christum dicerent, et respondissent ; David : ille continuo respondens, ait : « Quomodo ergo vocat eum Dominum David, dicens : Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis ? (Matth. D xxi) » Non hæc quæsit Dominus interrogans, ut discere vellet a Judæis, sed ut eos doceret, si nesciret, ut dicerent : Tu, dic nobis. Sed, quia miseri fuerunt et perditii, maluerunt inflata taciturnitate dirumpi quam humili confessione edoceri. Dicat ergo magister noster, et doceat nos quid sibi respondeamus. Respondeamus illum Filium esse David, sicut Judæi, quia nisi Filius esset David, nequaquam diceret Evangelium : « Liber generationis Jesu Christi Filii David (Matth. i). » « Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis ? » Vere

Dominus David, quia « in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i) » Sed quia propter infirmitatem nostram carne despecta jacebamus, « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. » Ecce filius David, et Dominus David. Ecce recte respondissent Judæi, si eum credidissent Dominum David, de quo ipse David dicit sic : Dixit Dominus Pater Domino meo, secundum humanitatem filio meo, et Domino meo secundum divinitatem. Et quod dicit pro experta malitia, pro completa obedientia : « Sede a dextris meis, » id est, recipe me ad dexteram meam, id est, in priori parte mea, nunquam inde movendus, nulli secundum carnem manifestandus, « donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, » id est, quoadusque omnes inimicos suos subdam potestati : quod erit in novissima die, quando unusquisque recognoscet se potentia Domini obligatum, quia quisque erit sub pedibus ejus, vel victus, vel adoptatus, et habebit ibi, vel locum pœnæ, vel locum gratiæ. Nota quod dicit : *Sede*. In hoc enim notatur humana natura quæ a Verbo Domini assumpta est, Divinitas enim nec sedere, nec stare dicitur. Mirabile est mysterium Christi sedentis ad dexteram Patris. Occultatur, ut credatur ; subtrahitur, ut speretur. Hæc est justitia ut per fidem speremus in eum quem non videmus, ut, fide mundati, postea videamus illum in quem nunc non visum credimus. De hac justitia, Dominus in cælum ascensurus, dixit : « Cum venerit Paracletus quem ego mittam vobis, ille arguet mundum de peccato et de justitia et de judicio (Joan. xv). » Et qui intelligeret justitiam exposuit. « De justitia, inquit, quia ad Patrem vado. » Et hæc est justitia vera ut credamus eum ad Patrem ivisse, et ibi ad dexteram ejus sedere quoadusque venturus est judicare tam pios quam impios. « Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum, » quasi dicat : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis : » quod hoc ordine fiet, quia ipse Dominus Pater, est virga *virtutis tuæ*, id est, sceptrum dominationis tuæ, regnum videlicet virtuosum, et hoc incipiendum in Sion, quia *salus ex Judæis est* (Joan. xv). Et dicit etiam Dominus Pater tibi, o Domine Fili, « dominare in medio inimicorum tuorum, » id est potentiam tuam exerce in medio paganorum et hæreticorum qui tuos undique circumdant. Vel, « dominare in medio inimicorum tuorum, » id est, in cordibus illorum qui ex inimicis fiunt amici tui. Et merito dominaberis, qui ego *tecum principium*, et tu meum *principium*, non quod duo principia sint, sed quia *ego in te, et tu in me* (Joan. xii), quod apparebit non in die infirmitatis tuæ, sed *in die virtutis tuæ*, id est, in claritate æternitatis, quæ claritas est ineffabilis, lux ineffabilis, fons inexhaustibilis, veritas sine defectu, et ero *tecum principium in splendoribus*, id est, quando sancti erunt in splendore, id est, in nimia claritate, non jam terrenam carnem gestantes, nec in mortali corpore gementes, sed in gloria incorru-

« ptionis et immortalitatis fulgentes, juxta illud : *A* Fulgebunt justi sicut sol in regno patris eorum (*Matth. xiii*). » Vel aliter : Tecum ero « principium in die virtutis tuæ, » et ero principium « in splendoribus sanctorum, » id est, in Spiritu sancto, per quem habent sancti quidquid splendoris habent. Pluraliter dicit, propter diversa dona Spiritus sancti : *ex utero ante luciferum genui te*, quasi dicat : Vere tecum sum ego principium, quia ego genui te ex utero, id est, ex intima substantia mea et secreto esse meo, *ante luciferum*, id est, ante omnia opera : lucifer dignior stella est inter cæteras stellas, et ideo sicut constat Dominum Filium fuisse ante luciferum, sic constat eum fuisse ante omnes alias, et sic ante omnia tempora, quia per eum omnia facta sunt : « juravit Dominus, et non pœnitebit eum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech : » Quasi dicat : Hoc dixit Dominus Pater de regno tuo, o Domine Fili, de sacerdotio autem tuo quid ? *juravit Dominus*. Ecce jurat Dominus, qui hominem jurare prohibet ne in perjurium prolatur, et ideo magis Deus, qui in perjurium non potest labi : homo autem, qui per consuetudinem peccandi in perjurium potest cadere, prohibetur non jurare. Tanto enim longius est a perjurio quanto erit longius a jurando. Cur ergo non juret Dominus cum Domini juramentum promissionis sit firmamentum (*Hebr. vi*) ? Jurat homo, et in juramento Deum vocat testem. Hoc est enim jurare, Dominum testificari, et ideo cavendum est, ne in aliqua falsitate homo Deum adhibeat testem. Si ergo jurando Deum testatur, cur non et jurando Deus testetur seipsum ? quod dicit, *Juravit Dominum, et non pœnitebit eum*, per pœnitentiam mutatio rerum significatur : quomodo tu, homo, cum aliquid te pœniteat, doles factum quod fecisti, sic quando Deus aliquid præter spem hominum, id est, præter quam sperant homines, mutat in aliud, pœnitere se dicit usque adeo ut eum pœniteat de pœna nostra, si nos pœniterit de mala vita nostra. *Juravit ergo Dominus*, id est, firmavit, *et non pœnitebit eum*, quia non mutabit, quid juravit ? « Tu es Sacerdos in æternum, » ideo in æternum quia non pœnitebit eum : sed secundum quid Sacerdos ? Non secundum ordinem Aaron, qui præcepit offerri hostias et victimas Veteris Testamenti. Illa enim sublata sunt, everso jam templo, remoto illo sacerdotio, pereunte victima et sacerdotio, sed secundum ordinem Melchisedech. Melchisedech interpretatur summus pontifex, vel rex justitiæ. Ipse enim rex fuit, et sacerdos primus offerens in figuram nostri sacrificii panem et vinum, et illius sanctæ Eucharistiæ quæ in corpore et sanguine Domini quotidie conficitur in Ecclesia, et ideo etiam sacrificium Melchisedech dignius est sacrificio Aaron, quia hoc fuit prius, illud posterius. « Dominus a dextris tuis » ens, « confregit in die iræ suæ reges : » quasi dicat : Tu, pater, jurasti de Filio tuo, et dixisti : « Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Mel-

chisedech, » et merito, quia ipse Filius a dextris tuis ens, *confregit in die iræ suæ reges*, id est, in consideratione iræ suæ futuræ reges, id est, in sæculo excellentiores. Et quomodo hoc ? *judicabit*, id est, justa judicicia exercebit in nationibus, id est, in gentibus, et judicando implebit ruinas, id est, quosdam humiliari faciet, ut in se exallentur : et tandem conquassabit capita, id est, cervicositatem et superbiam multorum in terra viventium, sive etiam morientium, et hoc quo ordine fiet ? *De torrente in via bibet*. Torrens hic fluxum mortalitatis significat, de quo torrente Dominus bibit in via, quia etiam mortem in humano corpore gustavit : « propterea exaltabit caput, » quia ei dabitur « nomen quod est super omne nomen (*Phil. ii*). » Potest legi psalmus iste ordine præposterato sic : « Dixit Dominus Pater Domino meo » Filio, istud videlicet : Ego « tecum principium, » id est, tibi æqualis ens, quod apparebit in die virtutis tuæ, id est, in claritate æternitatis tuæ, quando mihi apparebis æqualis, id est, in gloria illa de qua dictum est : Tollatur impius ne videat gloriam Dei (*Ita. xxvi*), quia formam hominis videbunt tam impii quam pii. Forma autem gloriæ ejus tantum visioni piorum concessa est. Quod dicit : « Tecum principium in die virtutis tuæ, » et non solum tecum, o Fili, principium, sed etiam principium in splendoribus sanctorum, id est, cum Spiritu sancto, quia ego Pater in te, Fili, principium et in Spiritu sancto, quia et tu, Filius, et Spiritus sanctus, ex me, non ego ex vobis, cum Filio tamen ego Pater principium et cum Spiritu sancto : quia principium Pater, principium Filius, principium Spiritus sanctus. Et ego Pater, o Fili, *ex utero ante luciferum genui te*. Et, ergo pro experta malitia et completa obedientia, « sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » Et quasi quæreret, quomodo, vel quo hoc ordine fiet ? sic sequitur : « Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum. Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te. » Et hoc quantum ad deitatem. Quantum autem ad susceptiōnem carnis, quid ? « Juravit Dominus, et non pœnitebit eum : tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech : Dominus a dextris tuis : » Quasi dicat : Hoc juravit Dominus Pater de te, Domine Fili, et ipse Dominus ens a dextris tuis, juxta illud : « Qui astitit a dextris pauperis (*Psal. cxviii*). » « Confringet in die iræ suæ reges, » id est, in sæculo potentiores humiliabit in die iræ suæ, id est, eo tempore quo maxime ipsi reges sævire permittentur. Vel in die iræ suæ, die videlicet novissima, quando ira Domini omnibus apparebit.

Et hic interim *judicabit in nationibus*, id est, in gentibus, et « implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum. » Et quomodo hoc fiet ? Quia Dominus Filius, « de torrente in via bibet, propterea exaltabit caput. »

PSALMUS CX.

ALLELUIA.

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in consilio justorum et congregatione. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Confessio et magnificentia opus ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi. Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se. Memor erit in sæculum testamenti sui, virtutem operum suorum annuntiabit populo suo. Ut det illis hæreditatem gentium, opera manuum ejus veritas et judicium. Fidelia omnia mandata ejus, confirmata in sæculum sæculi, facta in veritate et æquitate. Redemptionem misit Dominus populo suo, mandavit in æternum testamentum suum. Sanctum et terribile nomen ejus, initium sapientiæ timor Domini. Intellectus bonus omnibus facientibus eum, laudatio ejus manet in sæculum sæculi. »

ENARRATIO.

Alleluia, Alleluia, Alleluia, ut superius dictum est, *laudate Dominum* interpretatur. Quod alleluia geminatum cantamus constituto tempore, a Sabbato videlicet septimanæ Paschalis usque ad Sabbatum quod continetur intra dies Pentecostes ut impleantur quinquaginta dies, et hoc totum ad nostram doctrinam et ad figuram. Sicut enim dies illi quadraginta vel septuaginta quæ præcedunt diem resurrectionis Domini corporis mærorem istius significant, sic quinquaginta dies, qui solemniter gratuita hilaritate succedunt, significant annum jubilæum in quo quisque a debito solvitur, et servus liber efficitur (*Levit. xxv*). Quem annum jubilæum custodiebant Judæi semper post quinquaginta annos et hoc in figura dierum illorum in quibus qui hic operantur ut servi recipientur, ut filii, et, illis laborantibus in hac vita, merces illa solvetur quam primis et novissimis paterfamilias æqualem dedit (*Matth. xx*). Propterea autem æqualem, quia singuli, primi videlicet et novissimi, singulos denarios sunt recepturi. In consideratione hujus æternitatis jam existens Propheta, et exhortando alios ne otiosi sint in vinea, ut tandem denarium reciperent in vespera sic dicit :

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in consilio justorum et congregatione. » Confessio non semper peccatorum est, sed aliquando laus Dei quæ devotione confessionis exprimitur : illa luget, hæc gaudet ; illa medico vulnus ostendit, hæc de sanitate medico gratias agit. Hæc confessio quemdam non solum ab omni malo liberavit, sed a malignis hominibus separavit, et ideo audiamus ubi confiteatur Domino. Nam inquit : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo*. Et ut confitear, ero hic in consilio justorum, ut tandem sim in congregatione illorum. Consilium justorum est, non sequi voluntates suas, sed voluntates Domini. In quo consilio qui hic invenitur in congregatione justorum tandem recipietur. Vel sic : « Confitebor tibi, Domine, in

A toto corde meo, » positus, subaudis, in consilio justorum, et hoc non in occulto, sed in congregatione, id est, coram hominibus attendens te dicentem : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (*Matth. x*). » Potest esse vox capitis in hoc psalmo, quasi sic dicentis : Pater me ita exaltavit, sicut prædixit Propheta : et ego exaltatus, *confitebor*, id est, confitebuntur mei, « in toto corde meo, in consilio justorum et congregatione. » Et merito *confitebor Domino*, quia opera Domini magna sunt inquirentibus, et sunt *exquisita*, eundo subaudis in omnes voluntates ejus : quæ sunt opera Domini, nisi peccatoris justificatio, vel peccatoris damnatio, si converti noluerit ? et nihil sit præter voluntatem Domini. Sicut enim in se confidentem non deserit ejus misericordia, ita ejus justitia nullius iniquitatem permittit impunitam, cum *flagellat etiam filium quem recipit* (*Hebr. xii*), et sic quidquid elegeris, non deerit omnipotenti unde suam de te compleat voluntatem : quare eligat sibi homo quodlibet, vel ut per misericordiam salvetur vel ut per justitiam damnetur.

Hæc sunt « opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus. » Non enim sic constituta sunt opera Domini, ut creatura in libero arbitrio constituta, Creatoris superet voluntatem, etiam si contra ejus faciat voluntatem. Non vult Deus ut pecces, nam prohibet. Tamen si peccaveris, ne putes hominem fecisse quod voluit, et Deo accidisse quod noluit. Sicut enim vult ut homo non peccet, ita vult peccanti parcere, ut revertatur et vivat, ita vult postremo in peccato perseverantem punire, ut justitiæ potentiam contumax non evadat, ut quidquid homo eligat, non desit omnipotenti unde suam compleat voluntatem.

« Confessio et magnificentia opus ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi. » Quia opera Domini magna dixit, exsequitur quæ sint. Opus enim ejus est confessio, quam operatur in suis, faciendo eos per confessionem magnificos, et justitia ejus manet in sæculum sæculi, quia suis dat perseverantiam, ut in justitia permaneant, et ne ad ollas carniū in Ægypto respiciant (*Exod. xvi*) : quia « sine pœnitentia sunt dona Dei et vocatio Dei (*Rom. ii*). » Vel sic : *Justitia ejus* qua reddet piis quod pollicitus est, et impiis quod minatus est, « manet in sæculum sæculi. Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se. » Quia dixit confessionem opus ejus esse, ut sciamus unde confessio procedat subjungit : quia *misericors est Dominus in promissis, et miserator in exhibendis* quæ promisit, *Memoriam faciet mirabilium suorum*, id est, memorari facit suos quæ olim in figura contingebant, et in illis attendere quæ spiritaliter in fine temporum complenda erant. Et qualiter hoc fiet ? *Escam dedit timentibus se*, videlicet quæ non corrumpitur, panem illum qui de celo venit, ex quo re-

ficiuntur quotidie fideles et relecti intelligunt mirabilia Domini.

Memor erit in sæculum testamenti sui. Quasi dicat: Ideo dedit escam timentibus se, quia memor fuit testamenti sui in sæculum, scilicet extendendi, illius testamenti videlicet, quod in semine Abraham benedictæ essent omnes gentes (*Gen. xxii*): « virtutem operum suorum annuntiabit populo suo. » Populus Domini sunt hi qui in occulto sunt Judæi; istis annuntiata est virtus Domini, quia spiritaliter intellectum in his, quæ olim in figura facta sunt (*I Cor. x*), receperunt, quia, per mare Rubrum quod transierunt, baptismum intellexerunt. Ipsi exierunt de Ægypto per mare Rubrum, nos exivimus de sæculo per baptismum. Ipsi circumcidebantur carne, nos circumcidimur circumcissione non manufacta. Ipsi grossum Sabbatum celebraverunt, nos Sabbatum delicatum: quæ omnia sunt decus operum Domini, vel virtus operum suorum, quæ operatur in suis velle, et pro bona voluntate perseverare (*Philip. ii*). Quod annuntiat cum dicit: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x et xxiv*). » « Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo. » Ad hoc videlicet, *ut det illis hæreditatem*, id est, ipsas gentes imitari faciet populum suum, et sic adducat alias oves quæ non sunt ex hoc ovili (*Joan. x*).

Ut det illis hæreditatem gentium, illos, dico, in quibus sunt opera manuum ejus, hæc videlicet, *veritas et iudicium*. Nam operando in eis veritatem et iudicium, facit eos idoneos habere gentes in hæreditatem, quia « omnis qui facit veritatem, venit ad lucem (*Joan. iii*), » et dignus est imitatione: similiter et qui facit iudicium. Unde Paulus: « Quod si nosmetipsos iudicarem, non utique iudicarem (*I Cor. ii*), » « opera manuum ejus, veritas et iudicium. » Quæ duo, *veritas et iudicium*, non erunt irremunerata, quia *fidelia sunt omnia mandata ejus*, videlicet neminem fallentia, remunerata, sunt *confirmata* esse videlicet remuneranda *in sæculum sæculi* hujus subsecutivum, « facta in veritate et æquitate. » Hoc verum est et æquum ut hic laboretur, et ibi quiescat. Vel *facta sunt in veritate et æquitate*. Vera æquitas est, non illa quam lex administrat, dare « oculus pro oculo, et dentem pro dente (*Exod. xxi*) »: sed illa est vera æquitas quam Dominus fecit et docuit (*Act. i*), reddere videlicet bonum pro malo. Unde ipse Dominus in Evangelio: « Audistis, *inquit*, quia scriptum est, diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, benefacite his qui oderunt vos (*Matth. v*): » « facta in veritate et æquitate »: et quæ per hæc omnia fient? « Redemptionem misit Dominus populo suo, » Filium suum videlicet incarnari permisit, per quem redemptio humani generis facta est, per quem « mandavit in æternum testamentum suum. Sanctum et terribile nomen ejus. » Sanctum est nomen Domini, in quantum Deus est, terribile, in quantum iudex futurus est. Vel sanctum est piis,

A *terribile* impiis. « Initium sapientiæ timor Domini. » Quia dixit: « misericordia Domini timentibus se »: ubi intelleximus Novum Testamentum, non Vetus quod ad horam patribus nostris fuit positum, ne quis ideo putaret legem superflue datam, ostendit quod lex valeat. Quasi dicat: licet Testamentum Novum in æternum sit confirmatum, tamen nullus iudicet legem supervacuum, quia *timor Domini* per legem notificatus est. *Initium sapientiæ*, id est, bonæ vitæ, est *timor Domini*, quia timore poenæ debet incipere quisque bene operari, ut tandem perfectius operetur amore, non ex timore, quia perfecta « charitas foras mittit timorem (*I Joan. ix*): » et hic « intellectus » est « bonus omnibus facientibus eum, » id est, operantibus secundum hunc intellectum, et « laudatio ejus, » id est, sic operantis, « manet in sæculum sæculi, » non ad horam videlicet, quia nemo se laudare putet qui ad horam tantum laudat.

PSALMUS CXI.

ALLELUIA. REVERSIONIS AGGÆI ET ZACHARIE.

« Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus « volet nimis. Potens in terra erit semen ejus, gene- « ratio rectorum benedicetur. Gloria et divitiæ in « domo ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæ- « culi. Exortum est in tenebris lumen rectis, miseri- « cors et miserator et justus. Jucundus homo qui « miseretur et commodat, disponet sermones suos in « iudicio, quia in æternum non commovebitur. In « memoria æterna erit justus, ab auditione mala non « timebit. Paratum cor ejus sperare in Domino, con- « firmatum est cor ejus, non commovebitur donec « despiciat inimicos suos. Dispersit, dedit pauperibus « justitia ejus manet in sæculum sæculi, cornu ejus « exaltabitur in gloria. Peccator videbit et irascetur, « dentibus suis fremet et tabescet, desiderium pec- « catorum peribit. »

ENARRATIO.

Alleluia: reversionis Aggæi et Zachariæ. Hi duo, Aggæus videlicet et Zacharias, fuerunt sub Dario rege Babylonis, et impleti sunt Spiritu sancto ut inciperent prophetare ea quæ ad renovationem templi pertinerent. Sed quoniam quæ ibi carnaliter gesta sunt postea adimpleta sunt in fidelibus, non incongrue templum Domini fideles accipiuntur. Unde illud: *Templum Dei sanctum est quod estis vos* (*I Cor. xiii*). Et quoniam in hujus templi ædificatione nullus assumitur nisi beatus, ostendit nobis Propheta qualiter beatitudo sit consequenda, exhortando nos ut beatitudinem consequamur, et in templo Domini vivi lapides compaginemur. Dicit autem sic:

« Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis. » Quasi dicat: Beati fieri omnes cupiunt. Ecce præsto habent quod volunt, timeat quisque Dominum et sit beatus. *In mandatis ejus volet nimis.* Nimis velle esse in mandatis ejus est cum summo desiderio festinare, ut fiat idoneus in conditione templi sui. *Potens in terra erit semen ejus.*

Quasi dicat: Vere beatus est qui timet Dominum, id est, A quique imitator Domini, erit potens in terra scilicet viventium. Quid potentius quam ut regnum cœlorum, quod non solum Zachæus dimidio rerum suarum, sed et vidua duobus minutis (Luc. xix et xxi), et tantumdem ibi uterque possideatur? Quid potentius, quam idem regnum thesaurus divitis, et calix aquæ frigidæ pauperi valeat (Matth. x)? Quod dicit: Potens erit in terra semen ejus, quia generatio rectorum, id est rectum cor habentium, benedicetur, id est, multiplicabitur. Rectum autem est cor habere, non resistere Patri emendenti, et credere pollicenti. Generatio autem quæ tale cor habet, benedicetur, quia gloria et divitiæ, id est, gloriosæ divitiæ, sunt in domo ejus id est, in corde recto. Gloriosæ divitiæ sunt testimonium conscientiæ bonæ. Unde Paulus: Gloria nostra est testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. i): quæ gloria est in domo ejus, id est, in corde rectæ generationis. Vel in domo ejus, videlicet Domini, id est, in illis qui se domum Dei faciunt. Et justitia ejus manet in sæculum sæculi, id est, justa opera generationis rectæ permanent in æternum. Et unde hoc illis? Quia exortum est in tenebris lumen rectis id est illis qui in tenebris fuerunt, orietur lumen rectitudinis. Unde illud: « Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Eph. v). » Lumen autem illud quod exortum est in tenebris, est Dominus misericors in promissis, miserator in exhibitionibus, justus tam in salvandis piis quam in damnandis impiis. Et ne terret aliquem quod Dominum dixit justum, quem prius vocavit misericordem, subjungit: Jucundus homo qui miseretur et commodat. Quasi dicat: Noli C timere, vir beate, justitiam Domini, sis jucundus, miserere et commoda, ut non timeas justitiam Domini. Miserere animæ tuæ, et eris placens Deo (Eccl. xxx), et commoda te aliis exemplum bonum. Nam homo jucundus est, qui sibi miseretur et aliis, juxta illud: Dimittite et dimittetur vobis (Luc. vi): et qui commodat se aliis exemplum bonum. Vel, commodat, id est, proximis necessaria subministrat, attendens Scripturam dicentem: Date, et dabitur vobis (Ibid.). Hic homo talis disponet sermones in judicio, id est opera sua bona rationabiliter aget in consideratione futuri judicii, ut, cum ad judicium ventum fuerit non timeat justitiam juste omnia examinantis Domini. Dictum est, ad similitudinem quod dicit: Disponet sermones suos in judicio, quia D sicuti orator bonus sermones suos disponit, præmeditando qualiter unicuique personæ sit alloquendum ut in judicio se defendat: sic facta bona quæ hic disponuntur a fidelibus, defendent eos in judicio futuro; quod dicit: Disponet sermones suos in judicio. Quod ex effectu probatur, quia in æternum non commovebitur. Et tandem « in memoria æterna erit justus, ab auditione mala non timebit, » quam audient illi qui a sinistris ponentur, cum eis dicetur Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv). Vel, non timebit ab auditione mala, id est, a vocibus male persuadentium. Et hoc merito: Quia « paratum » est

« cor ejus sperare in Domino, confirmatum est cor ejus non commovebitur » ab hac epe, donec despiciat inimicos suos, id est, donec sibi flant inferiores in terra viventium, qui in terra morientium conabantur esse superiores. Et ut despiciat, dispersit, dedit pauperibus, id est, disperdet bona sæcularia, dando ea pauperibus, et hoc non ad horam faciet, sed justitia ejus manet in sæculum sæculi, id est, perseverans erit in ipsa dispositione. Unde cornu ejus, id est, sublimitas ejus qui hic ab impiis contemnebatur exaltabitur in gloria, quod cornu exaltatum peccator videbit, et irascetur, quando ex opposito traducent eum iniquitates suæ. Dentibus suis fremet quia hic erit ploratus et stridor dentium (Matth. xxiv): et tabescet, id est, pœnitebit sed sera pœnitentia erit; quia desiderium peccatorum peribit. Vel aliter: Justus « dispersit, dedit pauperibus, peccator » vero « videbit » hoc « et irascetur, » id est, invidebit bonis actibus suis. Dentibus suis fremet et tabescet, id est, quæret eum avertere, sed hoc frustra, quia desiderium peccatorum peribit.

PSALMUS CXII.

ALLELUIA.

« Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini. Sit nomen Domini benedictum, ex hoc « nunc et usque in sæculum. A solis ortu usque ad « occasum laudabile nomen Domini. Excelsus super « omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria « ejus. Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis « habitat, et humilia respicit in cælo et in terra? « Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens « pauperem. Ut collocet eum cum principibus, cum « principibus populi sui. Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum lætantem. »

ENARRATIO.

Alleluia. Laudate, pueri, Dominum: per puerilem sæpe ætatem in Scriptura sacra humilitas nobis commendatur. Unde ipse Dominus in Evangelio: « Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum (Matth. xviii). Sæpe etiam per puerilem ætatem superbia vetustatis exprimitur, velut ibi: « Nolite pueri effici sensibus, malitia autem parvuli estote (I Cor. xxiv). » Et, quia psalmus iste pueros ad laudem Dei incitare videtur, nemo adultus dicat, sibi non fieri hic exhortationem, cum ipse adultus, deposita superbiæ malitia, et assumpta humilitate, pueri nomine designetur. Dicit autem sic:

Laudate, pueri, Dominum, laudate, dico nomen Domini. Nomen Domini laudet qui se voluntarie servum facit, laudate, dicentes: « Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc, » id est, jubilate et usque in sæculum perseverando, Et hæc benedictio non tantum sit in Judæa, sed « a solis ortu usque ad occasum, » sit « laudabile nomen Domini. » Per ortum solis Judæi designantur quibus per notitiam legis lumen veri solis illuxit, per occasum vero gentes designantur, quia eis sol verus antetempus Christi occultabatur. « A solis ortu usque ad occa-